da redução de subsídios e tarifas, além do corte de tarifas e a liberalização no setor de serviços

e de bens manufaturados nos países pobres. Após várias rodadas de negociações, a

expectativa é de que haja um acordo em breve. Sendo assim, em caso de sucesso da Rodada,

as tarifas dos EUA diminuiriam e o efeito do SGP estimado perderia importância com a

erosão tarifária.

Por outro lado, a ampliação dos acordos bilaterais norte-americanos, estratégica que

impulsiona as negociações comerciais, uma vez que abre o mercado dos países envolvidos e

ao mesmo tempo cria pressão aos demais países, aumenta a importância do SGP para o Brasil.

Desde 2004 os EUA implementaram acordos bilaterais com o Chile, Cingapura, Austrália,

Marrocos, CAFTA-DR (El Salvador, Nicarágua, Honduras, Guatemala e República

Dominicana) e Bahrain. Caso o Brasil perca o benefício tarifário, deverá sofrer com o desvio

de comércio provocado por esses acordos.

58

Tabela 21

Teste de Sensibilidade sobre os 20 principais capítulos – acréscimo e redução de 20%
sobre todas as elasticidades – em US$ milhões

Capítulo Descrição Efeito
Total

Efeito Total
+ 20%

(elast.*1,2)

Efeito Total
– 20%

(elast.*0,8)
44 Madeira  71,10 84,94 57,14
85 Máquinas e materiais elétricos 46,75 56,09 37,40
87 Veículos - automóveis 42,74 51,28 34,19
39 Plásticos  37,58 45,03 30,10
84 Equipamentos mecânicos 31,71 38,04 25,37
74 Cobre 16,55 19,85 13,24
68 Obras de pedra e gesso 14,58 17,48 11,68
73 Obras de ferro 13,23 15,87 10,59
76 Alumínio 13,18 15,81 10,55
29 Produtos químicos orgânicos 11,96 14,34 9,57
71 Pérolas e pedras preciosas 9,10 10,92 7,29
82 Ferramentas 7,47 8,97 5,98
72 Ferro 7,21 8,64 5,77
96 Obras diversas 5,80 6,95 4,65
17 Açúcares e confeitaria 5,23 6,28 4,19
41 Peles e couros 5,22 6,26 4,18
70 Vidro 4,90 5,87 3,92
86 Veículos - vias férreas 4,52 5,42 3,62
18 Cacau 4,48 5,37 3,59
38 Produtos de indústrias químicas 4,13 4,96 3,31
 Subtotal 357,44 428,37 286,33
 Total 393,11 471,17 314,88

Elaboração Própria.

59

5 – CONCLUSÕES

Países em desenvolvimento têm sido contemplados com preferências tarifárias

unilaterais, como o SGP, há mais de 30 anos.  O SGP dos EUA é um dos mais importantes

para o Brasil, pois é um dos maiores beneficiários deste programa, tendo exportado US$ 3,7

bilhões sob essa modalidade, em 2006, correspondente a aproximadamente 14% do valor total

exportado para aquele país.

Por ser um programa de grande relevância para o país, a possibilidade de que este

benefício seja retirado causa bastante apreensão aos exportadores brasileiros. A perda da